
 

Управление образования  

администрации  Володарского муниципального района  

Нижегородской области  

 

ПРИКАЗ 

 

 

 
19 октября  2022 года                                                                                                № 321 

 

Об утверждении плана мероприятий на  2022-2023 учебный год по реализации в 

общеобразовательных организациях Володарского муниципального округа 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования,  основного общего образования и подготовке к реализации 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования с изменениями 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области № 316-01-63-2544/22 от 26.09.2022г «Об утверждении плана 

мероприятий на  2022-2023 учебный год по реализации в общеобразовательных 

организациях Нижегородской области обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования,  основного общего 

образования и подготовке к реализации федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования с изменениями» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий  на 2022-2023 учебный год по реализации в 

общеобразовательных организациях Володарского муниципального округа 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования,  основного общего образования и подготовки к реализации 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования с изменениями (приложение 1). 

2. Информационно-диагностическому кабинету: 

2.1. обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования,  основного общего образования и подготовки к реализации 



федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования с изменениями, 

2.2.обеспечить активное участие в реализации плана мероприятий районных 

методических объединений. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. разработать и утвердить на уровне общеобразовательной организации план 

мероприятий  на 2022-2023 учебный год по реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования,  

основного общего образования и подготовке к реализации федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования с 

изменениями, 

3.2. обеспечить выполнение плана мероприятий.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления образования                                                       Н.Г. Соловьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

№ 321 от 19.10.2022 

 

План мероприятий на  2022-2023 учебный год по реализации в общеобразовательных 

организациях Володарского муниципального округа обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования,  

основного общего образования и подготовки к реализации федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования с 

изменениями ( далее – ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО с изменениями) 

 

I. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и 

подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями 

 Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1 Формирование банка нормативно-правовых 

документов по введению обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, подготовке к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

2022-2023уч.год Рогулева О.В. 

Жиганова Л.В. 

 

2 Корректировка мероприятий 

муниципальной программы «Развитие 

образования Володарского муниципального 

округа» 

Октябрь-ноябрь 

2022 г. 

Соловьева Н.Г. 

Павлова О.В. 

Мастрюкова Ю.Ю. 

Жиганова Л.В. 

3 Внесение изменений в локальные акты 

Управления образования, 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с обновленным ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, подготовкой к реализации 

ФГОС СОО с изменениями. 

2022-2023 уч. год Павлова О.В. 

Рогулева О.В. 

Жиганова Л.В. 

Руководители ОО 

II. Финансово-экономическое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО и подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями 

1. Финансирование  расходов на реализацию 

государственных гарантий и прав граждан 

на получение общедоступного и 

бесплатного общего образования в 

соответствии с нормативом финансового 

обеспечения образовательной деятельности 

за счет средств субвенции на исполнение 

полномочий в сфере образования. 

В сроки 

принятия 

бюджета на 

очередной 

финансовый 

год 

Соловьева Н.Г. 

Мастрюкова Ю.Ю. 

2 Внесение изменений в нормативно-

правовые акты по бюджетному 

финансированию реализации основных 

образовательных программ (по 

необходимости). 

В течение 2022-

2023гг 

Соловьева Н.Г. 

Мастрюкова Ю.Ю. 

III. Материально-техническое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО и подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями 

1 Определение материально-технических 

дефицитов  образовательных организаций 

по готовности к внедрению ФГОС СОО с 

Ноябрь-декабрь 

2022г 

Соловьева Н.Г. 

Мастрюкова Ю.Ю. 

Руководители 



изменениями. общеобразовательных 

организаций 

2 Создание условий для обеспечения 

образовательной деятельности организации 

по реализации программ начального общего 

и основного общего образования ( в том 

числе адаптированной) в соответствии с 

учебным планом и требованиями  

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО.  

2022-2023 уч. 

год 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

IV. Организационно-методическое  обеспечение реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО и подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями 

1. Проведение совещаний , семинаров с 

руководителями ( заместителями) 

общеобразовательных организаций по 

вопросу реализации обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и подготовки к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

в течение 2022-

2023 уч. года 

Соловьева Н.Г. 

Павлова О.В. 

Мастрюкова Ю.Ю. 

Жиганова Л.В. 

2 Проведение заседаний рабочих групп по  

вопросу реализации обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и подготовки к 

реализации ФГОС СОО с изменениями ( 

муниципальный уровень/ уровень ОО) 

По графику Соловьева Н.Г. 

Жиганова Л.В. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

3 Разработка плана методического 

сопровождения реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО и подготовки к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

Ноябрь, 2022г Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

 

4 Организация муниципальных 

инновационных площадок (МИП) по 

вопросам реализации обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и подготовки к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

2022-2023 уч. 

год 

Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

Руководители ОО 

5 Организация консультационной помощи по 

вопросам реализации обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и подготовки к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

2022-2023 уч. 

год 

Павлова О.В. 

Рогулева О.В. 

Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

Власенко Т.Н. 

Паникарова Е.В. 

6 Проведение семинаров для педагогов 

общеобразовательных организаций по 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО и подготовки к реализации 

ФГОС СОО с изменениями. 

в течение 2022-

2023 уч. года 

Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

Власенко Т.Н. 

Паникарова Е.В. 

7.  Обеспечение интеграции деятельности 

центров «Точка роста», «ЦОС» с 

реализацией основных образовательных 

программ и программ дополнительного 

образования на базе общеобразовательных 

организаций ( МБОУ СШ 1,МБОУ СШ 2, 

в течение 2022-

2023 уч. года 

Рогулева О.В. 

Руководители ОО 



МАОУ СШ 3, МБОУ СШ 4, МБОУ СШ 6, 

МАОУ СШ 8, МБОУ СШ 9, МАОУ СШ 10, 

МБОУ ОШ 11, Гимназия № 1) 

V. Информационно – аналитическое обеспечение реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО и подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями 

1. Проведение мониторинга качества условий 

в общеобразовательных организациях по 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО и подготовки к реализации 

ФГОС СОО с изменениями.  

Октябрь-ноябрь 

2022г 

Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

Власенко Т.Н. 

3. Изучение и анализ профессиональных  

дефицитов  педагогических и руководящих 

работников в реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО и подготовке к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

в течение 2022-

2023 уч. года 

Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

Власенко Т.Н. 

Паникарова Е.В. 

4. Организация информационной поддержки   

по вопросам обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО и подготовки к реализации 

ФГОС СОО с изменениями. 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Павлова О.В. 

Жиганова Л.В. 

Мастрюков И.А. 

5 Проведение информационно-

просветительской и разъяснительной 

работы с обучающимися, родителями ( 

законными представителями)  по вопросам 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и 

подготовки к реализации ФГОС СОО с 

изменениями 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Павлова О.В. 

Рогулева О.В. 

Руководители ОО 

6 Обеспечение участия педагогов и 

руководителей в телеграмм канале 

«52Консультант-ФГОС – Учитель ( 

руководитель» 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Руководители ОО 

7 Организация работы «горячих» телефонных 

и интернет-линий на сайте Управления 

образования по вопросам реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и 

подготовке к реализации ФГОС СОО с 

изменениями 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Павлова О.В. 

Рогулева О.В. 

Жиганова Л.В. 

8 Информирование общественности через 

средства массовой информации о 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО и подготовки к реализации 

ФГОС СОО с изменениями. 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Павлова О.В. 

Рогулева О.В. 

Жиганова Л.В. 

VI.  Создание условий для реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и 

подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями 

Кадровое обеспечение 

1. Организация повышения квалификации 

специалистов и методистов Управления 

образования,  педагогических и 

руководящих работников по вопросам 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Соловьева Н.Г. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 



обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и 

подготовки к реализации ФГОС СОО с 

изменениями 

2. Организация методической поддержки 

педагогических и руководящих кадров  по 

вопросам ФГОС НОО, ФГОС ООО  в 

межкурсовой период в рамках деятельности 

РМО. 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Жиганова Л.В. 

Руководители РМО  

3 Обобщение и диссеминация  эффективного 

опыта работы учителя по реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и 

подготовки к реализации ФГОС СОО с 

изменениями в рамках муниципального 

конкурса профессионального мастерства 

«ПРОФИ-2023». 

Ноябрь 2022-

март 2023г 

Жиганова Л.В. 

Бердникова Е.Г. 

Власенко Т.Н. 

Паникарова Е.В. 

4. Обеспечение условий для организации 

наставничества по форме «учитель-

учитель» с целью повышения 

профессионального уровня учителя по 

вопросам реализации обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и подготовки к 

реализации ФГОС СОО с изменениями. 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Рогулева О.В. 

Жиганова Л.В. 

Обеспечение учебниками и учебными пособиями 

1 Информирование руководителей 

образовательных организаций по вопросам 

нормативного обеспечения учебниками и 

учебными пособиями. 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Паникарова Е.В. 

2 Организация знакомства с новыми 

учебниками в рамках деятельности РМО, 

встреч с издательствами 

В течение 2022-

2023 уч. года 

Жиганова Л.В. 

Паникарова Е.В. 

Руководители РМО 

3 Определения перечня учебников, 

планируемых к использованию в ОО, 

обеспечение закупки. 

 Паникарова Е.В. 

Руководители ОО 

 

 

 


	Управление образования
	администрации  Володарского муниципального района
	Нижегородской области

